
 
 

Critérios de Seleção e Seriação Selection Criteria 

Curso 
Course 

Ciências Geofísicas e da Geoinformação 

Geophysical Sciences and Geoinformation 

Grau 
Degree 

Doutoramento 

PhD Programme 

Regime Contingente Geral  Estudante Internacional  

General Regime International Student 

 

Critérios 
Criteria 

Pontuação 
Score 

%  Especificação 
Specification 

Classificação do Grau 
Académico 
Academic Degree 
Classification 

1-5 30 1 
2 
3 
4 
5 

10-11 
12-13 
14-15 
16-17 
18-20 
 

Currículo Académico, 
Científico e Técnico 
Academic, Scientific and 
Technical Curriculum 

1-5 30       40% adequação da formação 
a - Licenciatura nos casos excepcionais previstos no DL, 
3 pontos 
b - Mestrado nas áreas indicadas no DL, 5 pontos 
 
60% publicações e comunicações a conferências 
a - sem qualquer elemento 
b - elementos apenas fora da área de estudo 
c - comunicações apenas 
d - publicações em coautoria (uma ou mais) 
e - publicações em 1.º autor (uma ou mais) 
 

Experiência Profissional 
na Área do Curso 
Professional Experience 
(Course Area) 

1-5 10 1 
 
2 
 
 
3 
 
 
4 
 
5 

Sem experiência profissional 
 
Experiência profissional em áreas não relacionadas com 
a área de estudo 
 
Experiência profissional na área de estudo, pouco 
relevante 
 
Experiência profissional na área de estudo, relevante 
 
Experiência profissional na área de estudo, muito 
relevante 
 

Entrevista (opcional) 
Interview (optional) 

      30             
 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


