

Critérios de Seleção e Seriação Selection Criteria

Curso	Ciências Geofísicas e da Geoinformação				
Course	Geophysical Sciences and Geoinformation				
Grau	Doutoramento				
Degree	PhD Programme				
Regime	Contingente Geral		Estudante Internacional		
	General Regime		International Student		

Critérios	Pontuação	%		Especificação
Criteria	Score			Specification
Classificação do Grau Académico Academic Degree Classification	1-5	30	1 2 3 4 5	10-11 12-13 14-15 16-17 18-20
Currículo Académico, Científico e Técnico Academic, Scientific and Technical Curriculum	1-5	30		40% adequação da formação a - Licenciatura nos casos excepcionais previstos no DL, 3 pontos b - Mestrado nas áreas indicadas no DL, 5 pontos 60% publicações e comunicações a conferências a - sem qualquer elemento b - elementos apenas fora da área de estudo c - comunicações apenas d - publicações em coautoria (uma ou mais) e - publicações em 1.º autor (uma ou mais)
Experiência Profissional na Área do Curso Professional Experience (Course Area)	1-5	10	1 2 3 4 5	Sem experiência profissional Experiência profissional em áreas não relacionadas com a área de estudo Experiência profissional na área de estudo, pouco relevante Experiência profissional na área de estudo, relevante Experiência profissional na área de estudo, muito relevante
Entrevista (opcional) Interview (optional)		30		